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Abstrakt

Erotika a pornografie v animovaném loutkovém filmu je okrajový žánr.
Přesto si zaslouží pozornost díky svým jedinečným výrazovým prostředkům.
Předmětem práce je zamyšlení nad vztahem tělesnosti a loutky ve filmu. Její
součástí je rovněž autorský výběr a analýza konkrétních nezávislých filmů, ve
kterých je převažujícím námětem sexuální chování nebo které obsahují scény
s erotickým obsahem.
Loutka funguje jako zobrazení lidského těla, v kontextu této práce pak
konkrétně těla v erotických situacích. Tělo loutky se tak stává obrazem našeho
těla. S nástupem nových technologií se i my můžeme stát obrazem loutky, která
se tak stává loutkářem, animátorem. Pro pochopení funkce loutky ve filmu je
důležitý i princip identifikace s hrdinou jako jeden z klíčových nástrojů pro
interpretaci role loutky ve filmu. Zvolené téma doprovází definice klíčových pojmů
a krátký přehled legislativy, která se dotýká pornografického animovaného filmu.

Abstract

Eroticism and pornography in animated puppet film is a niche genre.
Nevertheless, it deserves attention for its unique means of expression. The
subject matter of this thesis is a reflection on the relationship between corporeality
and the puppet in film. It also includes selected auteur independent films and their
analysis, in which sexual behavior is the prevalent topic or which contain explicit
erotic scenes.
The puppet functions as a representation of human body; specifically,
within the context of this thesis, of the body in erotic situations. The body of the
puppet becomes a representation of our own body. With the emergence of new
technologies, we can become a representation of the puppet, which in turn
becomes a puppeteer, an animator. The principle of identification with the main
protagonist is essential for interpretation of the role and function of the puppet in
film. The chosen theme is accompanied by definitions of key terms and a brief
overview of legislation concerning pornographic animated film.
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1. Úvod
Cílem této práce je zmapovat situaci nezávislého animovaného loutkového filmu
s erotickou, případně pornografickou tématikou a podívat se na loutkovou animaci
z pohledu tělesnosti. Loutkový film má tu výhodu, že nutně pracuje s prostorovým
tělem, ke kterému můžeme naši vlastní tělesnost vztáhnout. Mým předpokladem je, že
se loutka může stát obrazem našeho těla. Tedy že cítíme, co cítí loutka. Míra a kontext
vcítění se do loutky je pro její ztvárnění ve filmu zcela zásadní a pochopení její erotické
funkce pak může tvůrcům pomoci cíleně pracovat s výrazovými prostředky, které tento
specifický žánr nabízí.

Další tezí, se kterou pracuji, je, že animace není vázána jazykem, a díky tomu
může prozkoumávat nevědomé pohnutky, city a myšlenky, které se těžko artikulují,
stejně jako je těžké vyjádřit slovy téma sexuality a erotiky. Rád bych také vyjasnil, že
tento text není primárně o roli pohlaví a genderovou studií, ačkoliv role pohlaví hraje
důležitou úlohu.

Vedle tohoto teoretického textu je součástí diplomové práce i praktická část,
která mimo jiné využívá loutkovou erotickou animaci a webovou prezentaci. Proto jsem
přirozeně cítil potřebu rozšířit si vlastní znalosti a kontext tohoto žánru v dnešní době,
abych jednak mohl s povědomím o této problematice vytvořit umělecky hodnotnější
dílo, a jednak abych mohl dílo kvalifikovaně obhájit.

Co mě na loutkové erotické animaci zajímá, je předpoklad, že se skrze loutku
můžeme identifikovat s postavou, která v sobě ukrývá nové pohledy na sexualitu a na
role v sexualitě. Z bezpečí plátna nebo monitoru můžeme objevovat nové, dosud
nepoznané perspektivy a touhy, které nám nejsou vlastní, někdy nás mohou i
odpuzovat, ale radost z poznávání nového většinou převáží. Je to zkoumání vlastních
hranic a limitů, úchylek, které jsou latentně obsaženy v každém z nás, a pakliže si je
uvědomíme, můžeme s nimi kreativně pracovat, využít je jako inspiraci pro naší vlastní
tvorbu nebo se jen lépe vyrovnat sami se sebou.

Pro moji generaci přátel je mnou vybrané téma vnímáno většinou bez
předsudků. Pro starší kolegy, přátele i moji rodinu však v sobě téma nese i jistou
kontroverzi spojenou s explicitní sexualitou, kterou vnímají jako tabu. Myslím, že
rozdílné vnímání morálky starší a mladší generací, toho, co je přípustné a co ne, je
přirozené. K tématu se snažím přistupovat s čistými úmysly a vírou, že ačkoliv se
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tvorba, které se věnuji, nebude všem líbit, naše společnost je připravená se o tomto
tématu otevřeně bavit. Přesto jsem si vědom, že pro někoho může být téma již za
hranicí přijatelného vkusu. Mým záměrem je především snaha o hledání umělecké
autenticity.

Při tvorbě praktické části diplomové práce jsem oslovil zástupkyni portálu
Pornhub s žádostí o zprostředkování místa na serveru pro prezentaci svého videa,
která však byla zamítnuta s odůvodněním, že o tento žánr videí nemají zájem.
Chybějící kategorie animovaných loutkových filmů na webu jednoho z největších on-
line poskytovatelů porno filmů, zatímco kreslený film a 3D film své kategorie mají, může
být daná finanční náročností techniky stop-motion, nedostatku nabídky ze strany
animátorů nebo prostě jen slabou poptávkou. Jaká je však role loutky v nahrazení
lidského těla při milostných hrátkách v nezávislé umělecké tvorbě? Jaké jsou podoby
a praxe výroby loutek pro animovaný erotický film? Pevně věřím, že v tomto textu spolu
s Vámi najdu odpověď a snad též poslouží i dalším animátorům, kteří by chtěli navázat
na tradici českého animovaného filmu, erotiku nevyjímaje.

Jsem toho názoru, že animovaná erotika a pornografie je etičtější než hraná,
protože nepotřebuje ke svému vzniku živé herce, a nelze tedy hovořit o jejich
zneužívání. Také se domnívám, že umělecky a řemeslně kvalitní pornografii je
v záplavě nekvalitní produkce velmi obtížné najít, a proto je většinový názor na tento
žánr převážně utvářen na základě děl nevalné kvality, což bych chtěl změnit
poukázáním na umělecky hodnotné filmy, kterými se zabývám v příslušné kapitole.

Tato práce je tedy především rešerší tělesnosti erotické loutky na pozadí
vybraných filmů opomíjeného žánru. Věřím, že ucelený soubor informací, které
s tématem souvisejí, a můj vlastní pohled na věc budou dostatečným a autentickým
přínosem pro akademickou obec.

2. Definice animovaného filmu
Animaci Edgar Dutka stručně definuje jako „iluzi pohybu“1 a vztahuje ji jak na
rozpohybované fáze pohybu na filmovém pásu nebo v digitální podobě, tak i na
statické obrázky, které jsou matricí pro tuto iluzi nebo přesněji doznívání zrakového
vjemu. Sluší se zde uvést, že animace je z latinského slova anima, duše. Animování

1 DUTKA, Edgar. Minimum z dějin světové animace. Praha, Akademie múzických umění, Filmová a

televizní fakulta, Katedra animované tvorby, 2004. ISBN 978-807-3310-127.
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pak lze volně chápat jako oživování a animátor je ten, kdo oživuje, jak to popisují ruští
animátoři Chitruk s Norštejnem. S trochou nadsázky by šlo říct, že animátor dává život
mrtvým předmětům. Na čem se Dutka a výše zmínění Rusové shodnou je, že animace
by měla mít charakter. Tedy, že bychom neměli nazývat animací pouhé fáze pohybu
dané za sebe, ale že je třeba, aby animovaný objekt měl osobitý výraz. V opačném
případě Milan Svatoš,2 spolupracovník Jiřího Barty, používá trefné označení „pošupo“,
mechanický pohyb bez výrazu. S jiným výkladem se setkáme v anglickém slovníku
Merriam-Webster:

„způsob vytváření filmu sérií kreseb, počítačové grafiky nebo fotografií objektů
(jako jsou loutky nebo modely), které jsou mírně odlišné jedna od druhé a které,
viděny jedna za sebou v rychlém sledu, vytvoří iluzi pohybu.“3

Gene Deitsch,4 člen původního Holywoodského studia UPA s dlouholetou pracovní
zkušeností z českého studia Krátký film, tuto slovníkovou definici uvádí i v zajímavém
článku 5 na webu Animation World Network, ve kterém vysvětluje, co ho vedlo
k vytvoření jeho definice animace pro ASIFA:6

2 Milan Svatoš. In: Filmová databáze [online]. Praha: POMO Media Group s.r.o., c2003-2016 [cit.


[…]


https://vimeo.com/83253200
145 Daryl Hannah. In: International Movie database [online]. Seattle: IMDb, c1990-2016 [cit. 2016-07-

21]. Dostupné z: http://www.imdb.com/name/nm0000435/
146 Kill Bill: Vol. 1. In: International Movie database [online]. Seattle: IMDb, c1990-2016 [cit. 2016-07-

21]. Dostupné z: http://www.imdb.com/title/tt0266697/?ref_=fn_al_tt_1
147 HNN “je pars”. Directed by Hugo Arcier. Vimeo [online]. New York: Vimeo, 2014 [cit. 2016-08-21].

Dostupné z: https://vimeo.com/100463632
148 HNN Je pars. In: International Movie database [online]. Seattle: IMDb, c1990-2016 [cit. 2016-07-

21]. Dostupné z: http://www.imdb.com/title/tt4108172/
149 About. The New Aesthetics [online]. James Bridle [cit. 2016-08-21]. Dostupné z: http://new-

aesthetic.tumblr.com/about
150 James Bridle – Waving at the Machines. Webdirections [online]. Sydney: Web Directions, 2011 [cit.

2016-08-21]. Dostupné z: http://www.webdirections.org/resources/james-bridle-waving-at-the-
machines/

43

o aplikaci simulace látky v 3D softwaru na tvar a texturu lidské postavy, které se tak
stává neforemnou a je deformována aplikací fyzikálních sil jako tlak a vítr. Na portále
YouTube najdeme celou řadu simulací látky v dedikovaných 3D softwarech jako
součást testů, skic a tutoriálů. Právě použitím této simulace na lidskou postavu dochází
k posunutí významu směrem k „New Aesthetics“. Fenomén deformace pomocí 3D
simulace na internetu proslavil videem Late for Meeting 151 David Lewandowski,
nicméně jeho video je výsledkem nepřesného procesu motion capture každopádně
může posloužit jako ilustrace New Aesthetics v tělesnosti. Hugo Arcier nechává dvě
postavy zaplétat do sebe tak, že téměř nedokážeme rozlišit, kde začíná jedna a kde
končí druhá. Máme téměř pocit, že se rozplynou. 3D manipulace zde překvapivě
funguje jako metafora prožívaných emocí a ztráta povědomí o sobě samém při
sexuálním aktu.

V závěru této kapitoly bych ještě rád zmínil film, který nepatří do žádné z výše
uvedených kategorií – Harold & Mabel Watch Television (Harold a Mabel sledují
televizi) od Eda Fostera z roku 2014. Vymyká se zpracováním tématu sexu mezi
staršími lidmi, o kterém se u nás v médiích mluvilo třeba v souvislosti s projektem
sexuální asistence.152 Film je minimalistický stopáží (necelá minuta a půl) i animací a
psanými titulky místo dialogů, přesto vyznívá velmi silně.

10. Závěr
Původní předpoklad, že se můžeme vcítit do těla loutky jako svého vlastního,
se potvrdil. Z výše uvedeného je patrné, že tělesnost v animovaném loutkovém filmu
čerpá z loutky jako odvěkého symbolu pro lidské tělo. Abstrakce loutky v médiu
animovaného filmu z ní pak vytváří archetyp a metaforu našich idealizovaných
představ. Sexualita loutky je přirozenou reflexí našich vlastních pudů a zároveň i
vyjádřením skrytých tužeb, fantazií a sdílených ideálů. Skrze loutku můžeme také
pracovat s obrazem vlastního těla, jak to ukazuje třeba léčba fantomové bolesti
končetin. V průběhu práce vyšlo najevo, že stejně jako my můžeme do loutky

151 Late for meeting. In: International Movie database [online]. Seattle: IMDb, c1990-2016 [cit. 2016-

07-21]. Dostupné z: http://www.imdb.com/title/tt3633722/
152 Sexuální asistence [online]. Moravská Ostrava: Růžový slon, 2016 [cit. 2016-08-23]. Dostupné z:

http://www.sexualniasistence.cz/

44

promítnout svoje představy; po jejím oživení ve filmu má loutka na nás vliv.
Ačkoliv je loutka většinou řízena loutkářem, případně animátorem, díky novým
technologiím se svébytnost loutky stává čím dál více viditelnou a hmatatelnou.
Zároveň se objevily limity použití loutky v pornografii. Pouze novými technologiemi
vcítění do filmu a potažmo do loutky nedosáhneme. K tomu, aby byla postava
dostatečně uvěřitelná, je třeba, aby měla vlastní charakteristiky, které jsou alespoň
mírně odlišné od očekávání diváka. Právě konfrontace očekávání a viděného pomáhá
vytvořit iluzi života.
Loutka a loutkář může být i tatáž osoba, jak je to vidět na transvestitech, kteří
se stylizují do podoby panenky. Ve chvíli, kdy jsou oblečeni jako panenka, stávají se
ideálem, archetypem podobně jako loutka v animovaném filmu, která také představuje
zobecnění, abstrakci konkrétního těla. Loutka díky této abstrakci umožňuje snadnější
vcítění do hrdiny. Můžeme tak prožívat emotivní scénu bez detailů konkrétních herců,
které nás mohou odvádět od ponoření se do imaginace filmového světa.

Ačkoliv můžeme vybrané filmy označit za erotické nebo přímo pornografické
vzhledem k explicitním sexuálním scénám, je třeba si uvědomit, že skutečně sexuálně
vzrušivé budou jen pro některé diváky. Troufám si tvrdit, že sexuální vzrušení bude
primárním důvodem pro sledování těchto filmů jen pro naprosté minimum diváků. Ti
většinou dají přednost hrané pornografii. Diváci těchto filmů budou spíše hledat
jedinečné vizuální ztvárnění, nadsázku, metaforu a fantazii, aniž by se vzdávali
přímého zobrazení sexu. Věřím, že moje práce pomůže podnítit nový trend erotiky
v loutkové animaci.
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