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Diplomová práce Vojtěcha Žáka věnovaná problematice Erotiky (případně pornografie) v
loutkovém animovaném filmu zkoumá v teoretické části netradiční až okrajový žánr filmové
produkce. Ač obsahově spadá tato práce minimálně v našem českém akademickém prostředí mezi
témata netypická, je zkoumání tohoto tématu potřebné a důležité. Erotika či chceme-li pornografie
a vůbec celá oblast lidské sexuality je důležitou součástí mediálního světa od počátků média jako
takového, kdy je často přímo obsahem jeho děje či prvotní inspirací pro vytvoření díla. Je tak
samozřejmé, že tvůrci využívali a využívají i prostředků a možností loutkového filmu. Proto by se
na tento specifický žánr nemělo ve společenském diskurzu týkajícího se vyjádření této niterné
součásti lidství zapomínat. Z tohoto důvodu oceňuji snahu řešitele se tímto nelehkým tématem
odborně zabývat.

Práce v počátečních kapitolách přináší jakýsi přehled či sumarizaci znalostí nutných pro pochopení
kontextu zvoleného tématu práce včetně definice klíčových pojmů a krátký přehled související
legislativy. Dle mého názoru tato část práce obsahuje dostatečný soubor informací a východisek
potřebných pro hlubší zkoumání tématu v kapitolách následujících. V těch je popisována role
loutky jako reprezentace lidského těla, ztotožňování se s takovýmto naším obrazem a jejím
významu ve filmu jako takovém. Přináší i zajímavý pohled do světa nových technologií, kde může
docházet k proměně rolí animátora a loutky. Pro pochopení funkce loutky v erotickém
(pornografickém) filmu se jedná o nezbytnou a nosnou část diplomové práce, která je kvalitně
zpracována a podpořena dostatečnou řadou relevantních zdrojů. V poslední části práce je
představen ucelený a z pohledu kategorizace dobře strukturovaný přehled konkrétních, především
nezávislých, loutkových filmů, vztahujících se námětem k sexuální chování či k reprezentaci sexu.
Jednotlivé zmiňované loutkové filmy, v nichž lze spatřovat prvky erotické (případně pornografické),
jsou podrobeny autorské analýze řešitele a v případech kde je to nutné i důležitému vysvětlení
zobrazovaného.

Závěrem lze říci, že autor věnoval tvorbě své práce nemalé úsilí, a že se snažil sledovanou
problematiku a její popis pečlivě a důkladně promýšlet. Diplomová práce má logicky koncipovanou
strukturu, která umožňuje prezentovat její obsah přehledným a srozumitelným způsobem. Kapitoly
jsou napsány jazykem, který se příjemně čte a nezabíhá do zbytečně složitých jazykových
konstrukcí. Obsah práce je proto možné minimálně v českém kontextu považovat za objevný a
přínosný.  
 
Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výborně.

Do další diskuse navrhuji tyto otázky:

Jaká je podle autora role loutek v soudobé společnosti s ohledem na v práci zmiňovanou
reprezentaci, případně realizaci projevů, lidské sexuality? Vnímá zde nějakou hrozbu/y pro
soudobá paradigmata a normy společnosti?
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